Протокол № 1
заседания комиссии по усилению контроля, предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей  на потребительском рынке

Кировского городского округа Ставропольского края

Администрация Кировского городского округа Ставропольского края

Дата проведения: 15 марта 2022 года

Место проведения: г. Новопавловск, пл. Ленина, д.1, малый зал администрации Кировского городского округа Ставропольского края
Ведет совещание первый заместитель главы администрации Горобец Елена Васильевна, председатель комиссии.

Секретарь комиссии Тарасенко Татьяна Владимировна, главный специалист отдела торговли администрации.

Члены комиссии:

Присутствовали - 10 человек

Отсутствовали – 2 человека (по уважительной причине)

Приглашенные:

Агапова О.В. - главный специалист отдела торговли администрации
Коновалов В.И. - начальник отдела по обеспечению общественной безопасности ГО и ЧС администрации.

Субъекты малого и среднего предпринимательства Кировского городского округа.
Повестка дня:
1. О проведении Всемирного дня защиты прав потребителей 2022 под Девизом «Fair Digital Finance - «Справедливые цифровые финансовые услуги» (докладчик - заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе Попова О.А.).

2. О ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции COVID-2019 и состоянии заболеваемости в Кировском городском округе (докладчик - заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе Попова О.А.; содокладчик - начальник отдела по обеспечению общественной безопасности ГО и ЧС администрации Коновалов В.И.).
3. О проведении мониторинга цен на социально - значимые товары в торговой сети Кировского городского округа Ставропольского края. О мерах по сдерживанию цен на продукты питания (докладчик – Гладко Л.И. – начальник отдела торговли, перерабатывающей промышленности и бытового обслуживания администрации).
4. О плане работы комиссии на 2022 год.
Вступительное слово: Горобец Е.В. первый заместитель главы администрации, председателя комиссии, которая открыла заседание комиссии и огласила повестку дня.
Слушали:
По первому вопросу: Попова О.А., заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе, ознакомила присутствующих с тематикой международного дня потребителей. В 2022 году она определена как - Fair Digital Finance - «Справедливые цифровые финансовые услуги». Ежегодно во все мире празднуется День защиты прав потребителей. Масштаб всемирности этого праздника говорит о той значимости, которая придаётся защите прав потребителей во всех странах, ведь добросовестное поведение лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, и соблюдение прав потребителей, способствует развитию благоприятных экономических правоотношений в частности, государства и общества в целом. (Доклад прилагается)
Выступили: Гладко Л.И., Гречко Л.С.
По второму вопросу: Попова О.А., заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе, ознакомила присутствующих с данными эпидемиологической обстановки по распространению короновируса COVID-19, о клинических характеристиках, механизмах, путях и факторах передачи вируса в период активной циркуляции возбудителей гриппа, коронавирусной инфекции, и других возбудителей острых респираторных вирусных инфекций. (Информация прилагается)
Выступили: Гладко Л.И., Гречко Л.С., Битик И.А.
По третьему вопросу: начальник отдела торговли, перерабатывающей промышленности и бытового обслуживания администрации Гладко Л.В. доложила присутствующим о результатах мониторинга наличия социально - значимых товаров в торговой сети Кировского городского округа Ставропольского края. О мерах по сдерживанию цен на продукты питания по состоянию на 14.03.2022г. (Информация прилагается)
Выступили: Агапова О.В., Рябоштан А.Б., Битик И.А., Гречко Л.С., Косогова Л.В.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации округа совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе продолжить проведение информационной и разъяснительной работы по вопросам финансовой грамотности населения (срок: в течение 2022 года).
3. Администрации округа совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе в рамках профилактических мер продолжить работу по информированию  граждан городского округа по вопросу  недопущения распространения вирусной инфекции COVID-19 и вакцинации населения округа во всех доступных средствах массовой информации, в том числе в сети «Интернет». Обсуждать данный вопрос на заседаниях комиссии (срок: постоянно).
4. Отделу торговли продолжить осуществление мониторинга социально - значимых товаров в торговой сети Кировского городского округа Ставропольского края установленные сроки. Результаты мониторинга ежедневно направлять в комитет СК по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговли и лицензированию (срок: постоянно).

5. Протокол о проведении заседания комиссии разместить на официальном портале администрации в сети «Интернет» в течение 5 дней.
Председатель  комиссии                                                                                  Е.В. Горобец
Секретарь комиссии                                                                                      Т.В. Тарасенко